
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Constan  firmas las 







PROYECTO: TRESPADERNE. EMISARIO Y E.D.A.R.  
DOCUMENTO: PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARTIC ULARES  
 

07.001.02 PPTP ED04 TRESPADERNE 
FECHA: SEP/2008 

  

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARTICULARES 













PROYECTO: TRESPADERNE. EMISARIO Y E.D.A.R.  
DOCUMENTO: PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARTIC ULARES  
  
  
 PÁG: 5 
 

07.001.02 PPTP ED04 TRESPADERNE 
FECHA: SEP/2008 

  

 

 

 

 

 

 

PARTE I: DISPOSICIONES GENERALES 





PROYECTO: TRESPADERNE. EMISARIO Y E.D.A.R.  
DOCUMENTO: PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARTIC ULARES  
  
  
 PÁG: 7 
 

07.001.02 PPTP ED04 TRESPADERNE 
FECHA: SEP/2008 

  

Artículo 1.- Objeto del pliego 
[...]
Los datos reflejados en los planos "As Built" deberán ser chequeados y aprobados por el 
responsable de Garantía de Calidad del Contratista. 

3.3. CONTRADICCIONES, OMISIONES O ERRORES EN LA DOC UMENTACIÓN 

Lo mencionado en los Pliegos de Prescripciones Técnicas General y Particular y omitido en los 
planos o viceversa, deberá ser ejecutado como si estuviese contenido en todos estos documentos. 

En caso de contradicción entre los Planos del Proyecto y los Pliegos de Prescripciones 
prevalecerá lo prescrito en éstos últimos. 

Las omisiones en Planos y Pliegos o las descripciones erróneas de detalles de la obra, que 
sean manifiestamente indispensables para llevar a cabo el espíritu o la intención expuestos en los 
Planos y Pliegos o que por uso y costumbre deban ser realizados, no sólo no eximen al Contratista de 
la obligación de ejecutar estos detalles de obra omitidos o erróneamente descritos, sino que, por el 
contrario deberán ser ejecutados como si hubiesen sido completa y correctamente especificados. 

Para la ejecución de los detalles mencionados, el Contratista preparará unos croquis que 
dispondrá al Director de la Obra para su aprobación y posterior ejecución y abono. 

En todo caso las contradicciones, omisiones o errores que se adviertan en estos documentos 
por el Director o por el Contratista, deberán reflejarse preceptivamente en el Libro de Ordenes. 



PROYECTO: TRESPADERNE. EMISARIO Y E.D.A.R.  
DOCUMENTO: PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARTIC ULARES  
  
  
 PÁG: 13 
 

07.001.02 PPTP ED04 TRESPADERNE 
FECHA: SEP/2008 

  

3.4. Definición de las obras 

 
 

Las obras a proyectar consisten en la recogida de los vertidos actuales de la localidad de  
Trespaderne al final del tramo del emisario actual, una vez a cruzado la carretera, antes de su vertido 
al río Ebro y la construcción de un nuevo tramo hasta el pozo de llegada de la nueva EDAR. 

El emisario existente vierte en una zona cercana al casco urbano, al sureste del mismo, en el 
río Ebro. Aguas debajo de dicho vertido existe una zona con parcelas de cultivo, situadas en la 
margen izquierda del río Ebro, que se han tomado como posible ubicación para la nueva depuradora. 

Dicha zona, se ha desestimado, debido a que según el Ayuntamiento de Trespaderne, es una 
zona de potencial desarrollo urbanístico, por lo que las instalaciones de depuración quedarían a 
escasa distancia de zonas habitadas. Adicionalmente, se observó que las parcelas disponibles no 
tenían una cota suficiente, por lo que podían ser inundables. 

Continuando aguas abajo del río Ebro, se tiene, aproximadamente a 1 km del casco urbano, 
una terraza sobre el río Ebro, de suficiente extensión como para albergar las instalaciones de 
depuración.  

Se trata de una zona de cultivo de secano, colindante a la carretera BU-530, por lo que el 
acceso a la misma es muy sencillo. Por la cota de la misma, no queda dentro de la zona inundable 
del río. Por último, la distancia al casco urbano es suficiente para evitar molestias derivadas de la 
depuración de las aguas residuales, sin ser excesiva como para elevar demasiado los costes de 
construcción del emisario y las traidas de agua y electricidad. La distancia recomendable desde el 
núcleo urbano hasta la depuradora se considera como mínimo de 500 metros. La EDAR proyectada 
quedará a una distancia de la zona residencial de unos 1.200 metros, por lo que se considera 
adecuado. 

Las características que presentan las Estaciones Depuradoras de pequeños núcleos aconsejan 
adoptar determinados criterios para seleccionar adecuadamente el proceso de tratamiento, en 
especial desde el punto de vista de la explotación, pues los requerimientos económicos y técnicos 
para que ésta sea correcta son habitualmente la mayor dificultad que presenta el funcionamiento de 
este tipo de plantas.En Trespaderne se ha optado por un proceso consistente en un pretratamiento, 
tratamiento primario, tratamiento biológico con aireadores sumergidos, decantación secundaria y 
filtración y desinfección de parte del efluente, que permite la reutilización del agua para riego y línea 
de agua industrial. Los fangos se someten a un espesamiento y posterior secado, mediante 
centrífuga. 

Los principales elementos que se disponen en la EDAR proyectada son: 

 
ADECUACION DEL TERRENO 
 

Previamente a la ejecución de cimentaciones y soleras,  en todas aquellas zonas donde se 
tengan que situar elementos cuya profundidad de cimentación sea inferior a la cota donde se sitúan 
las arenas limo arcillosas, es decir, entre los 0 y los 2,5m, se procederá a la sustitución del material 
presente por un material granular de calidad, ya bien sean zahorras naturales o suelos seleccionados. 

 Para proceder a esta sustitución se procederá a eliminar una superficie de forma que se 
garantice un adecuado reparto de cargas al estrato inferior, para ello desde los bordes de la 
cimentación se marcara una zona de distribución de  cargas mediante un ángulo de reparto de 30º. 
Esta superficie se excavará con el talud 1H: 2V definido para este material limo arcilloso. En las hojas 
de planos se recoge el esquema de excavación de estos saneos 



PROYECTO: TRESPADERNE. EMISARIO Y E.D.A.R.  
DOCUMENTO: PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARTIC ULARES  
  
  
 PÁG: 14 
 

07.001.02 PPTP ED04 TRESPADERNE 
FECHA: SEP/2008 

  

 
 
EMISARIO 
 

Se parte de un emisario existente, al que se va a conectar el nuevo emisario, después de 
realizar el alivio de exceso de caudal en tiempo de lluvias. 

La tubería existente a la que se va a realizar la conexión, es una tubería de hormigón en masa, 
de 600 mm de diámetro. 

El colector proyectado consiste en una tubería de PVC y 400 milímetros de diámetro exterior. 
Su longitud total es de 1200 metros y su pendiente constante del 0.3%. 

Esta pendiente se adoptó por el hecho de que el camino por el que discurre el emisario está 
bordeado por fincas y vallas de cerramiento e incrementar la pendiente del emisario obligaría a unas 
excavaciones dificultosas dentro del ancho del camino sin afectar a las parcelas y cerramientos 
existentes. En cualquier caso se observa que con los caudales a manejar la tubería cumple con su 
función. 

Se ha estimado que la pendiente máxima del colector está por debajo del 10 %. Por lo tanto de 
cara a calcular el máximo caudal que puede transportarse, se calculará la capacidad hidráulica de la 
conducción existente con una pendiente del 10 %, quedando así del lado de la seguridad. 

Para  la excavación del emisario adoptaremos los siguientes taludes: 

o Hasta los 2,50 m se adopta talud 1H/2V 

o Para profundidades mayores, los primeros 2,5 metros talud 1H/2V y hasta 

completar la excavación se adoptará un talud 1H/10V con entibación 

o para zanjas entre edificaciones talud 1H/10V con entibación 

Esta distribución se encuentra reflejada en las hojas de planos correspondientes. 

 

ALIVIADERO   

Para aliviar la diferencia entre el total de caudal de aguas pluviales y el valor de 8 veces el 
caudal medio en tiempo seco, se instalará un aliviadero lateral en el colector principal existente, 
previo a su conexión al nuevo colector hacia la depuradora. 

 

EMPLAZAMIENTO 

Como ya se ha indicado, la parcela elegida para la construcción de la depuradora, está situada 
en una zona elevada sobre el río Ebro, a una distancia de aproximadamente 1.000 metros del casco 



PROYECTO: TRESPADERNE. EMISARIO Y E.D.A.R.  
DOCUMENTO: PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARTIC ULARES  
  
  
 PÁG: 15 
 

07.001.02 PPTP ED04 TRESPADERNE 
FECHA: SEP/2008 

  

urbano.La parcela que se utilizará para ubicar la depuradora está dedicada actualmente al cultivo de 
secano. Es colindante a la carretera BU-530 y al río Ebro, en el que se realizará el vertido del agua 
tratada. 

Desde la citada carretera BU-530, se ha previsto la ejecución de un acceso a la parcela, 
consistente en una intersección a nivel con carriles de aceleración y deceleración para proteger las 
salidas y entradas a la planta. Este acceso se ha diseñado de forma que se cumplan las distancias de 
visibilidad de cruce establecidas por la Dirección General de Carreteras de la Junta de Castilla y 
León, para este tipo de accesos através de su normativa. 

La superficie a ocupar es de unos 5.134 m2 de extensión y se prevé el realizar un cerramiento 
perimetral, que en el caso de la zona frontal y lateral, iría rodeado de una pared vegetal formada por 
clematis vitalba y hedera helix, que actuarían como barrera visual. 

 
PROCESO DE TRATAMIENTO 

Se ha proyectado un proceso consistente en un pretratamiento, tratamiento biológico de 
aireación prolongada, decantación secundaria y filtración parcial para reutilización, del agua para 
riego y línea de agua industrial. Los fangos se someten a un espesamiento y posterior secado 
mediante centrífuga. 

Dada la gran diferencia de caudales entre la situación estable de diseño, correspondiente a la 
población existente durante la mayor parte del año y la estacional, que se manifiesta prácticamente 
en un mes al año, se ha optado por realizar el dimensionamiento para las dos situaciones: con los 
parámetros óptimos para los requerimientos de la situación estable y con parámetros mínimos que 
garanticen el correcto funcionamiento en la situación estacional. Conjugando esto con distintos 
tiempos de funcionamiento para la línea de fangos, nº de bombas en funcionamiento, etc. se consigue 
que la planta diseñada sea capaz de cumplir sus funciones óptimamente en cada una de las 
situaciones dadas. 

Los principales elementos que se disponen en la situación de diseño proyectada son: 

POZO DE GRUESOS  

Se prevé un pozo de 2.00 m de longitud y 3,00 m de anchura, con una altura útil de 2,00 
metros. Los cajeros forman una pendiente de 45º hacia el interior, con una altura trapecial de 0,50 m. 
La solera del pozo se encuentra recubierta de perfiles metálicos para proteger el hormigón de 
posibles golpes de la cuchara bivalva con la que se realiza la extracción de sólidos y limpieza del 
pozo; esta cuchara tiene 100 l de capacidad y está manejada por medio de un polipasto eléctrico. En 
el pozo de gruesos se ha previsto  un aliviadero de seguridad con la función de aliviar el caudal 
excedente del tratamiento, que va directo a cauce receptor.  

DESBASTE DE GRUESOS 

El desbaste grueso se realiza directamente en el pozo de gruesos mediante una reja de 
limpieza manual instalada en la comunicación del pozo hacia el bombeo de agua bruta. La reja tiene 
una luz libre entre pletinas de 30 mm y está formada por barrotes de 10 mm de espesor. Las 
dimensiones totales útiles de la misma son 1.200 mm de ancho y 600 mm de alto. La extracción de 
residuos se realizará normalmente a un contenedor de 5 m³ de capacidad.  



PROYECTO: TRESPADERNE. EMISARIO Y E.D.A.R.  
DOCUMENTO: PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARTIC ULARES  
  
  
 PÁG: 16 
 

07.001.02 PPTP ED04 TRESPADERNE 
FECHA: SEP/2008 

  

BOMBEO DE AGUA BRUTA A PRETRATAMIENTO 

Adosado al pozo de gruesos se instalará un pozo de bombeo construido en hormigón armado 
de dimensiones útiles 2,00 x 3,00 m en planta y 2,00 m de altura, a la que se suman otros 5,14 
metros hasta 10 cm por encima del nivel de coronación de calzada. 

DESBASTE DE FINOS 

Se dispone de un tamiz rotativo de luz de malla 1,5 mm formado por microperfiles triangulares. 
El tamiz es autolimpiante y su capacidad máxima es de 345 m3/h, siendo el caudal máximo de paso 
272 m3/h. Existe una línea de by-pass del tamiz, que se aísla mediante válvula de compuerta. Los 
sólidos separados se compactan en el propio sistema de tamizado, desde el que se envían por 
gravedad a un contenedor metálico de 5.000 litros de capacidad. El rototamiz posee entrada de agua 
industrial y mediante un colector y difusores interiores al tambor, realiza la limpieza interna del mismo. 

MEDIDA Y REGULACIÓN DE CAUDAL 

Para regular el caudal procedente del pretratamiento se dispone una válvula de mariposa de 
regulación con accionamiento eléctrico, comandada por la señal de medida de caudal a biológico.  El 
excedente de caudal se alivia a la arqueta de by-pass de biológico, y de ahí a la red de by-pass 
general de la planta. La medida de caudal se realiza mediante 1 medidor electromagnético de 
diámetro nominal 125 mm. Éste está instalado en una arqueta en la conducción hacia biológico, junto 
a la válvula de regulación mencionada. 

REACTOR BIOLÓGICO DE AIREACIÓN PROLONGADA:  

A partir de este tratamiento se incorpora el efluente de la planta industrial. Se ha proyectado 
como un canal de oxidación de ancho útil 3.60 m y longitud recta de 14,00 m, altura útil 4.50 m, con 
un volumen total de 636.80 m3. La carga másica obtenida en verano es de 0,060 kg/kg, para una 
concentración de MLSS de 4,5 kg/cm2. Se tiene una edad del fango de 30 días. Con esta edad se 
llega a nitrificar y desnitrificar, disponiendo para desnitrificación una zona anóxica del 31 % del 
volumen del reactor. 

La aeración se realiza mediante dos aireadores sumergibles, con una capacidad unitaria de 20 
kgO2 /h.Para garantizar el flujo interno dentro del carrusel se ha dispuesto un acelerador de corriente 
de hélice de 1.800mm de diámetro y 3 kW de potencia. 

DECANTACIÓN SECUNDARIA  

Consta de un tanque cilíndrico de 11,00 m de diámetro y 3,30 m de altura útil. El agua se 
recoge en un canal perimetral, descargando éste, en la arqueta de salida de agua tratada. El sistema 
de barrido de fangos es de tipo rasqueta de fondo. Los fangos son barridos a la poceta central, desde 
donde son recogidos para su posterior evacuación y tratamiento. 

ARQUETA DE RESTITUCIÓN Y TOMA DE MUESTRAS 

Tras el decantador, se produce la salida a una arqueta de donde se toma el agua para 
reutilización, y a continuación pasa a un arqueta de restitución donde confluyen el colector de salida 
del agua decantada y el by-pass general de la planta. En dicha arqueta se podrá controlar la calidad 
del agua tratada (efluente) que finalmente se verterá al río. 



PROYECTO: TRESPADERNE. EMISARIO Y E.D.A.R.  
DOCUMENTO: PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARTIC ULARES  
  
  
 PÁG: 17 
 

07.001.02 PPTP ED04 TRESPADERNE 
FECHA: SEP/2008 

  

RECIRCULACIÓN DE FANGOS 

Con objeto de que el rendimiento del reactor biológico sea adecuado, es necesario mantener 
una determinada concentración de MLSS en el mismo. Para conseguir esto se procede a recircular 
un 150% sobre el caudal medio procedente de la purga de fangos del decantador secundario. Se 
disponen en la arqueta de recogida de fangos del decantador, dos equipos de bombeo (uno en 
reserva) de 51.0 m3/h y 5 m.c.a. de capacidad unitaria, que entroncarán a un colector común de 
impulsión que conducirá hasta la cabecera del biológico 

EXTRACCIÓN DE FANGOS EN EXCESO Y FLOTANTES 

En la arqueta de recogida de purga de fangos del decantador se ubican dos equipos de 
bombeo (uno en reserva) de 2 m3/h de capacidad unitaria, que conducen dichos fangos hasta el 
espesador de gravedad. La concentración de los fangos extraídos del decantador es de 0,8% (8 
kg/m3), que tras el espesado se estima que llegue hasta un 2,5% (25 kg/ m3). 

ESPESADO DE FANGO 

Consta de un tanque cilíndrico, de 3.00 m de diámetro y 3,50 m de calado útil, con fondo a 45º 
para evacuación de los fangos. 

La acometida de los fangos al espesador, se realiza superficialmente, en la parte central, 
siendo equirrepartido y dirigido por un cilindro deflector, suspendido de la plataforma de acceso.Los 
fangos espesados son purgados desde el fondo del aparato hasta el colector de aspiración de 
entrada a la centrífuga, mientras que el sobrenadante es recogido en un canal perimetral, para su 
evacuación por gravedad hasta la arqueta de bombeo de vaciados. 

DESHIDRATACIÓN DE FANGO 

Se proyecta realizar la deshidratación de los lodos mediante una centrífuga con la que se 
obtendrá una sequedad de los fangos superior al 20%. 

Las instalaciones de deshidratación se han proyectado para las cargas de lodos que se 